Omnes huiusmodi quaestiones, quamvis perutiles, quamvis, immo, inveniantur necessariae et indispensabiles pro qualicumque scientifico progressu, nec non proscientifica Codicis cognitione, omittendae tamen sunt, cum copia desit necessaria temporis ad eas exponendas et discutiendas.

Contentum vero quod attinet Codicis — de quo sermonem miscere intendimus — indicatum ipsum invenitur aliquomodo in inscriptione superposita eius involucro pergamenio. Sonat

enim — abbreviationibus in ipsa applicatis solutis: « *Vocationes ad Societatem Iesu* ». Patet deesse in huiusmodi inscriptione specificationem generis maxime essentialiem, vel maxime desideratam, in huiusmodi operibus, id est designationem, utrum manuscripta « vocationum », contenta in hoc Codice, consti-  
tuant autographa necne.

Non dissipat hanc difficultatem consideratio inscriptionis existantis in tergo Codicis, quae habet: *Tom[us] Voc[ationum]* 3. Numerus enim in ea relatus unice innuit existere adhuc debere duo alia volumina unius eiusdemque collectionis, comprehensae communi titulo « *Vocationes ad Societatem Iesu* ». Quod et de facto locum habet. Invenitur enim in Archivo Romano Societatis Iesu, in eius parte denominata « Fondo gesuitico », collectio 3 voluminum, ligatorum separato involucro, et comprehensorum communi titulo: « *Vocationes ad Societatem Iesu* » (1).

Essentiali differentiam, quae intercedit inter tria haec volumina, demonstrat inter alia plena et perfecta comparatio instituta inter prima duo volumina et tertium, a nobis modo praesentatum. Prima enim duo volumina, etsi contineant veras et authenticas descriptiones vocationum ad Societatem Iesu, non tamen exhibent earum autobiographias, id est non colligunt vocationes conscriptas ab ipsismet personis, de quibus in singulis vocationibus res agitur, sed praesentant unice enarrationes vocationum conscriptas a diverso ab ipso subiecto vocationis auctore (2); tertium vero volumen e contra exhibit stricte dictas autobiographias vocationum, id est manuscripta, in quibus tum auctor scripti biographici, tum persona in ipso descripta, inveniuntur identici. Sic, ut exemplis rem illustrem, quando in primo volumine huius collectionis invenitur manuscriptum intitulatum: « *Vita di Stanislao Kostka* » (3), uti certum assumi oportet, « vocationem » hanc non prae se ferre speciem autographi S. Stanislai, sed constituere elaborationem biographicam compositam ab alio, at que est S. Stanislaus, auctore; si vero ex opposito in tertio volumine inveniuntur manuscripta ornata titulis: « *Vocatio Ioannis Luylier* » vel « *Vocatio Antonii Arias* », vel etiam « *Vocatio P. Philippi Widmanstadii* », (4) uti certum accipiendum est omnes has positiones biogra-

phicas constituere vera autographa, conscripta scl. ab ipsismet personis, quorum nomina apparent in titulo, quique suam in eis enarrant vocationem ad Societatem Iesu.

Exposita sic notione « contenti » Codicis nova ulterius videatur in ipso introducenda limitatio. Contentum enim autobiographicum Codicis considerari poterat sub plurimis respectibus, id est vel sub respectu mere litterario, quanam scl. lingua sit conscriptum a singulis auctoribus, et utrum latinitate classica et ciceroniana, an medii aevi solum; analyzari ulterius poterat etiam sub respectu magis historico, collocando scl. singulas in eo exhibitas personas in eorum ambitu contemporaneo, inque conditionibus sui saeculi siue status; tum demum considerari poterat sub respectu maxime psychico, analyzingando scl. singula enuntiata et processus in « vocationibus » allatos secundum principia etsi unice modernae hodiernis temporibus « psychologiae profundi » seu profunditatis — *Deep-psychology, Tiefenpsychologie* — vel quocumque demum simili modo et methodo.

Considerationem omnium horum aspectuum, etsi quaedam ex eis fragmenta in praesentanda materia necessario inveniri debent, praetermittimus. Agredimur vero considerationem, « contenti » Codicis, id est considerationem autobiographiarum vocationum in eo allatarum, unice sub respectu vocationis uti talis, id est in quantum sunt vocationes. Aliis verbis praesentare intendimus « contentum » Codicis, seu « vocationes », in suo fieri et factum esse, id est in quantum exhibeant determinatum processum animae, conceptum quocumque demum ex motivo, et tendentem, id est crescentem et evolventem sese, ad suum momentum decisivum, id est ad decisionem ingressus in determinatum quendam ordinem religiosum.

Duplici autem methodo expositio sic limitati contenti praesentari videtur posse: uno modo scl. legendo in extenso unam alteramve, id est principaliores, « vocationum » in Codice contentarum, locupletando eas unice necessariis commentariis sive historicis sive stricte psychologicis; altero vero modo excerptendo scl. ex singulis vocationibus quaedam fragmenta, seu particulae segmenta narrativa, et colligendo ea sub titulis, quibus exhibeantur elementa magis communia, ut sic, finali in effectu,

acquiratur totalis quidam conspectus circa id, quod Codex continet.

Placuit haec altera methodus, excerptorum scl. et fragmentorum, collectorum determinatis titulis. Fatendum equidem utramque methodum deficere in praesentatione perfecta contenti Codicis. Codex enim comprehendit 90 autobiographias, quarum longissima plus quam 10 folia numerat, cuius proinde lectio sola sufficeret ad explendum spatium unius horae.

Pro omni igitur lacuna, pro omni defectu in exhausiva praesentatione propositi thematis, pro omni non impleto desiderio, cuius spem titulus hodiernae preelectionis fortassis evocaverit, excusatio regatur primis initii preelectionis.

\* \* \*

Aggregiendo hac altera methodo enarrationem contenti Codicis, triplici titulo videtur illud posse complecti et evolvere: et 1º quidem informante de iis, quae de suo statu initiali — de statu, ut ita dicam, pree-vocationali — scripserint auctores autobiographiarum collecti in Codice; altero vero titulo exhibente, quae narraverint particularia circa suam ipsius « viam vocationis », seu de progressu nascentis in ipsis et crescentis, quamvis diversimode, vocationis; tertio demum titulo demonstrante concretis in factis momentum decisivum perficiens sese in ipsis et culminantis vocationis.

Quod praesentationem primi tituli attineat, de statu scl. initiali vocatorum, animadverti liceat materiam, suppeditatam singulis ex ipsorum autobiographiis excerptis fragmentis, demonstrare duas posse decernere classes statuum initialium apud olim candidatos ad Societatem Iesu. Prima, quam appellari liquet « piam », id est classem « statuum initialium piorum »; alteram vero oppositam, quam nominare opporteret « non-piam », id est classem « statuum initialium non-piorum », uti latis patentem quam simplicem denominationem « impiam ».

Classem statuum initialium piorum inchoare expedit exemplo P. Alberti Theoboltii, futuri Viennae magistri S. Stanislai Kostka. Descriptio ab ipso praestita exstat quodammodo exemplaris; simulque simplex habetur et sine verborum perditione; insuper comprehendit omnia essentialia elementa, quae

in huiusmodi descriptionibus desiderantur. En quaे de suo statu interno ante consecutam vocationem refert:

« ...cum scholas collegii societatis frequentarem, inductus eram suaviter ad frequenter Confessionem, et sacram Communionem, institutus, cum a Praeceptoribus Societatis, tum a Confessariis meis, ad ieiunandum et ad precandum. Et haec quidem beneficia gratuita accepi a Deo per Societatem, cum essem trium classum auditor, Syntaxeos, Humanitatis et Rhetoricae. Interea, quantum memini, de Vocatione ad Societatem, non cogitabam, quamquam Societas mihi vehementer semper (ex quo eam primum Viennae cognovi) placuit... » (5).

Status huiusmodi initialis videtur vere nominandus pius, Immo dicerem ipsum appellandum classicum in sua pietate, quia revera classicus ex ipso exortus est jesuita.

Aliud omnino exemplum status initialis, et quasi nihil commune habens cum priore, praebet sua autobiographia P. Eustachius Titius Gnesnensis:

« ...Quantum recordari possum, vocationis meae, una cum pueritia, exordium sumpsisse videtur. Memini enim, si quando mihi dabatur occasio legendi, me ingenti mentis ardore res gestas a Sanctis percurrere, ac inter legendum admirari solitum ac interdum ab hisce rebus fluxis et caducis ad res coelestes amandas ac persequendas fuisse permotum; sed propter ingenii imbecillitatem, in quibus perfectio christiana potissimum consideret, tunc assequi non potui. Quare factum est postea, dum Caput primum Gersonis, cuius lectio mihi familiaris erat et vehementer placebat, de Imitatione CHRISTI percurrissem, et in illa verba incidisem: vanitas vanitatum et omnia vanitas, et super omnia afflictio spiritus praeterquam amare Deum, et illi soli servire, — ut valde obstupescerem, quod is, qui omne genus voluptatis esset expertus, ita de illis ipsis loqueretur. Quod ego, dum assidua ratiocinatione discutio, fit, ut firmiter mecum in animo statuam fluxas et perniciosas huius mundi voluptates relinquere... » (6).

Simile exemplum, at profundius exhibens innatam iam inclinationem spontaneam ad res et status religiosos, exhibit initio suae « vocationis » P. Caspar Petkowski:

« Vocatio mea initium ab ipsa fere habuit pueritia. Nam statim a primis aetatis annis, naturali quadam propensione, solitariae vitae insti-tuti miro quodam incitabar amore, tum quod ineptus ad quaelibet vitae mundanae negotia ac parum idoneus iudicarer, tum quod nulla re magis quam literis delectarer. Tandem studiorum causa (primis fundamentis in patria iactis) me ad oppidum quoddam Mazoviae, Czerwiensk, dictum, contuli, ubi primum Monachos, nescio cuius ordinis, sum conspiciatus, amplos quidem census habentes, verum instituti sui, ut tum mihi videbatur, non satis observantes. Ea vitae ratio, cum mihi multum probaretur, nisi me tunc aetas adhuc rudis prohibuisset, iam tum alicui religioni me applicuissem... » (7).

Typicum vero exemplum puerilis vocationis piae, illustratum concretis immo exemplis — quae, uti communia omnibus temporibus et omnibus locis, videntur repraesentare quoddam elementum fundamentale status initialis pii — praebet sua autobiographia P. Simon Fridelius:

« ...ad res autem divinas amandas propensionem quandam frequentissime in dies sentiens maiorem: Nam et ad altaria construenda in iisdem altaribus domi factis, ad exemplum Ecclesiae sacra pueriliter facienda concitatus, aliquando pueru adhuc caeli attentius pulchritudinem contemplanti, cum lacrymis terra sordere, mens autem ad caelestia elevari coepit, cum summa voluptatis accessione » (8).

Exemplum demum ex parte mirum, et quasi incompatibile primo ictu cum conceptu verae et supernaturalis ad statum religiosum vocationis, enarrat fragmentum, quod ultimum adducimus ex serie statuum initialium piorum, id est fragmentum desumptum ex « vocatione » P. Martini Bildziuk:

« ...Modus, quo me Deus optimus ter maximus ad Societatem hanc sanctam vocavit varius est et multiplex. Non enim solum me inspirationibus occultis ad hoc sanctum institutum vocavit, verum etiam evidenter quibusdam incitamentis impulit. Nec tantum, cum iam essem adultior, sed etiam in pueritia semina quaedam extitisse vocationis meae animadverto. Nam mihi pueru parentes hoc semper inculcabant, se nolle, ut in alio statu viverem, quam in religioso. Eandem mihi caeteri amici et tribules cantilenam, recreationis gratia, cantabant. Huc quoque illud accessit, quod quidam homo a natura mutus et surdus, consentientibus parentibus, manu mea inspecta, omnibus astantibus, me religiosum fore per gestus quosdam indicavit... » (9).

Miratur mens lecto hoc exemplo: status initialis ad Societatem Iesu chiromanticus. Quisnam hoc crederet? Quis unquam audivit? Si hodiernis temporibus candidatus quidam pulsaverit ad portas Societatis Iesu affirmando animatis verbis mulierculam quandam vaticinatam ei fuisse ex signis et characteribus manu eius impressis se futurum esse iesuitam, certo certius non profiteretur hac sua commendatione. Patri Bildziuk incredibile hoc accidit: chiromantes ei divinavit et nihilominus receptus fuit.

Primae huic classi « statuum initialium piorum » opponitur, ut iam innuimus, classis « statuum initialium non-piorum ». Exempla ad eam illustrandam allata tot existunt, et tanto-pere ab invicem differentia, quod subdividi eam opportuit in quasdam quasi subclasses.

Quarum prima comprehendit exempla et personas eorum, quorum status initialis dicendus uti indifferenter se habens ad quamcumque vocationem, et ad vocationem ad Societatem Iesu specialiter. Sic - ut citem sola exempla - P. Gaspar Marris affirmat de seipso:

« ...Quamdiu Pater meus vivebat, tamdiu ego nihil omnino de vitae statu eligendo cogitabam: habebat enim is in animo, me ad suum Avunculum et Patrem in Italiam mittere, (qui aliquoties id per literas postulaverant, quod prole carerent) et quantum ex eius sermonibus colligere potui, Artium liberalium studiis applicare. Magnae itaque illi curae fuit, ut bona in literis fundamenta Vilnae iacerem; et quoad ille vixit, tamdiu in studiis aliquem progressum feceram, verum postquam ille diem suum obiisset, tota mea diligentia, quae tamen admodum exigua fuit, cum eo sepulta est. Cum autem omnes meam in studiis negligientiam cernerent, hortabantur me ne tempus in otio terrerem, sed alicui opificio me potius darem: quibus ego non invitus sum assensus, tantumque quodnam opificium addiscendum esset deliberabam... » (10).

Similiter P. Georgius Schetel, etsi simili cum admixtione mirae cuiusdam superstitionis ac P. Bildziuk, enarrat:

« ...Annum agens duodecimum coepi de vitae statu cogitare: eo quod e mulierculis quibusdam, opinor, superstitiosis audieram, unicuique id aetatis homini certum aliquod vitae genus, in quo reliquam aetatem transigat, eligendum esse. Deliberanti vero hac de re status Ecclesiasticus seu sacerdotalis ita praeter caeteros placuit, ut in eo mihi omnino vivendum, ac permanendum decernerem. Verum in saeculo ne, an vero religione sacerdotem agere vellem, nec tum temporis mihi satis deliberatum, nec postea magnae solicitudini fuit » (11).

Magis positivis verbis declarat suam indifferentiam P. Antonius Arias, futurus Rector Collegii Vilnensis et concionator regius, etsi diversis omnino in circumstantis exortam:

« ...ita eram tunc temporis metaphysicis quaestzionibus implicatus, et a studiis pietatis, et religionis alienus, ut nulla alia re magis, quam tali disputatione, ad societatis institutum adamandum adduci potuerim. Sic igitur omni de patribus sinistra opinione deposita (nam tetricos illos esse, et nunquam nisi de devotione et pietate tractare existimabam) in Collegio frequentior eram: quamquam de Societatis ingressu nihil adhuc cogitarem... » (12).

Haec sufficienter dicta sint ad cognoscendam subclassem « indifferentium », id est ad dignoscendam speciem eorum, qui ex genere « non-piorum » maxime innocentia habendi sunt. Subsequentem enim classem nominari iam oportet vere « aversorum » a vocatione ad quemcumque ordinem — et quid ad Societatem Iesu.

P. Michaelis Rypinensis, in Societate brevissime victurus, incipit suam vocationem absolute sequenti phrase:

« A primis aetatis meae annis maxime quidem aversum animum habui ab omni religione... » (13).

Pater vero Philippus Widmanstadius, clarissimus futurus superior in Societate Iesu, completum iam processum aversantis animi, aetate iuvenili perpessum, modo aperto, quamvis succinctis verbis, describit:

« ...Ab ineunte quidem aetate satis addictus eram pietati; sed duodecim circiter annos natus (postquam tumultuante Germaniam, primum Augustam, deinde Monachium, inde Viennam commigravi), a religiosis et Ecclesiasticis personis, quorum ante familiaritatem et consuetudinem exoptabam, sensim abhorre caepi, et non multo post omnem cum illis congressum subterfugere: nec iam sacris initiari volui, aut religionem aliquam amplecti, sed saecularem, et militarem potius vitam agere... » (14).

Tertia subclasse complecti placuit eos, qui seipsos peccatores in suo statu initiali esse declaraverunt.

Implicite innuit huiusmodi fuisse proprium statum initialem P. Michaelis Holbaum, quando suam « vocationem » incipit ab assertione:

« ...Annis superioribus, cum iuventutis meae dissolutioris, et vita in illa nequiter acta, doloris plena mentem meam subiret recordatio... » (15).

Modo magis litterario descibit eiusdem generis statum initialem P. Mathaeus Strus:

« ...Decimo quinto aetatis mea anno studiis litterarum leviter tinctus, me ad aulam contuli ibique per annos sex aut paulo plus vitam egi plane aulicam, hoc est onus virtutis expertem... » (16).

Explicit iam, et verbis non admittendis possibilitatem dubitandi, affirmat talem fuisse suum statum initialem Fr. Massimo Milanesi quando dicit:

« ...stando al secolo — Milanesi scripsit suam « vocationem » in lingua italiana — fui uno Oceano de peccati lontanissimo dalla conversione... » (17).

Longiore tandem phrase praesentat similem statum initialem P. Ioannes Luylier — etiam italice conscribens suam « vocationem » — ex qua sequentia memoriae digna depromimus:

« ...Quindi fu mandato a Roma, ove, benché dal principio della sua venuta se desse alquanto alle cose di Dio, nondimeno poco dipoi con l'occasione delle male pratiche et cattive compagnie se precipitò in tal abysso de vitii enormissimi et talmente se dimenticò di Dio et dalla sua salute, che stette il spatio di duoi anni di continuo aggiungendo peccati a peccati senza confessarsi et comunicarsi... ...egli come se havesse havuto un cuor di bronzo.... » (18).

P. Adamus Brocus demum, quem ultimum ex hac subclasse citamus, videtur insuper excusare velle nimiam culpabilitatem huiusmodi status affirmando:

« ...Fuissemque fortassis citius Religiosus, nisi una cum morte Catholissimae Reginae Angliae Mariae, extincta fuisse religio Catholica in Anglia, et omnis timor Dei in corde meo omnisque pietas... » (19).

Quartam et ultimam in hac serie subclassem constituant illi, qui quam longissime abierunt a quocumque positivo et pio statu initiali, id est haeretici. Inveniuntur autem tot in Codice numerati, quot distinguuntur diversi typi biopsychici naturae humanae. Sufficiat in eorum statibus initialibus alligandis afferre solas enuntiationes autobiographicas nullis additis commentariis:

« ...parentibus haereticis Augustae Vindelicorum natus — asserit de seipso Fr. Ioannes Schmid — et ab iisdem in eadem perfidia educatus fui... » (20).

« ...ex parentibus ortus haereticis — repetit quasi eamdem phrasim P. Christophorus a Finibus — et civitate plane haeretica, ab haereticis ministris baptizatus, et in illorum errore a teneris institutus, mortuo patre, qui discipulus extiterat Melanchtonis et aliorum Wittbergensium magistrorum... » (21).

« ...Ingenue fateor — affirmat de seipso Fr. Petrus Saxo — me non solum haereticum in Saxonia, ex parentibus haereticis esse natum, et in haeresi educatum, sed etiam ab ineunte aetate summo studio tam aliorum quam proprio consilio et voluntate in id incubuisse, quomodo acquisita eruditione possem toti ecclesiae catholicae maxime incommodare, et fidem Lutheranam longe lateque propagare... » (22).

« ...Ex Catholicis parentibus, Dei gratia, ortus — describit suum lapsum in eundum statum Fr. Adamus Tensier — et in eadem fide educatus, tandem, multis peragratis regionibus, factus sum Lutheranus... » (23).

« ...Apertus eo tempore erat — affirmat de seipso, ortus ex catholica et ditissima familia Rabborum, P. Iustus Rabb — ludus disciplinarum

et officina prima haeresium in Polonia... Quo in ludo vel latrocinio potius... altaria, imagines, reliquiae sanctissimae dissiparentur, non interfui solum, sed ore et manu, credo, violavi; atque ita me domi et in schola gessi, ut puerili petulantia, ingenio studioque superarem quam plurimos... » (24).

Synthetizando conclusiones, quae erui possint ex analysi allatorum in primo titulo fragmentorum narrantium de statu initiali singulorum ad Societatem Iesu candidatorum, dicendum videtur conclusione unica: statum initialem « non-pium » praevaluisse maiore ex parte inter candidatos ad Societatem Iesu. Conclusio patet et videtur evidens. Immo, fatendum videtur, si praesens huic sessioni fuisset fautor quidam methodi dialecticae materialisticae, affirmaturum ipsum et probaturum « documentis historicis » Societatem Iesu, in quadam sua primitiva forma et parte, compositam fuisse ex solis quasi peccatoribus et haereticis; quod utique non est verum, attamen methodo hac — en eius specifica peculiaritas — « scientifice » comprobari possit.

\* \* \*

Alter ex tribus titulis, quibus complectitur thema hodiernae praelectionis, allegare intendit huiusmodi fragmenta, quae "viam" ipsam constituant inchoatae in anima candidati vocationis eiusque manifesta signa prae se ferant. Nomine « viae vocationis » intelligitur processus internus, sive psychicus, quo anima perducitur, respective sese perducit, ab ante-vocationali suo statu usque ad definitivum actum voluntatis constituentis decisionem ingrediendi ordinem religiosum; et quidem tam in sua forma interiore, ut patet, quam in suis externis componentibus, quae actum internum ex natura sua consequuntur. Commemorantur vero hoc in titulo unice elementa quaedam fragmentaria memorati processus; at eorum totalitas sufficienter indicabit, quid nomine « viae vocationis » intelligendum et comprehendendum sit.

Quinque vero punctis, seu paragraphis, hunc alterum titulum absolvvi liceat. In prima earum, uti par est, exhibentur ea, quibus concreta « vocatio », seu prima eius anhelatio et motus, in anima inchoatur, id est motiva inchoantia. Diversitas eorum, reperta in Codice, excedit quandoque omnem cogitatum.

Memoratus iam P. Arias, etsi in opinione sanctitatis mortuus, affirmat nihilominus motiva vocationem eius inchoantia fuisse vere « terrena »:

« ...Fateor sane motiva mea, terrena nimis, pueriliaque fuisse, ut ex iam dictis patet... » (25).

« Dicta » eius vero, hanc ad rem referentia, continent sequentem descriptionem episodii ex collegio Complutensi:

« ...Accidit post dies paucos, ut frater Societatis quidam, meus in Philosophiae curriculo commilito, ad se me vocaret, mecum de salute mea acturus. Venio itaque; ingredior cum eo hortum complutensis collegii; deambulantes quosdam fratres conspicio; arbores et aquam praeter labentem intueor, reliquamque horti amenitatem, diligentius attendo. Interim tales in animo meo cogitationes exoriuntur: Ecce Iesuitae isti, quos tu melancholicos ac semper inclusos putabas, non in studiis exercentur solum, sed etiam tempus suum recreationi concedunt, deambulant per hortum, quem habent certe amenissimum. An non tibi videtur iucundum Deo optimo maximo in tali religione servire? » (26).

Gregorius Heintze, etsi unice habebatur candidatus ad statum fratris in religione, elevatius iam adducit motivum inchoans:

« ...Saepius audiveram ab haereticis quod Iesuitae essent hostes Jesu, quod Doctrinae Iesu Christi contraria et vero Evangelio docerent. Quibus auditis demirabar tacitusque ita mecum loquebar: quid hoc sibi vult. Inquirere debeo verum ne, an falsum sit, quod dicitur... » (27).

Magis adhuc insolitum pro religiosa vocatione motivum affert ex sua iuvenili aetate Michaelis Rypinensis — peste brevi post ingressum abreptus:

« ...Rogosnensis — [amicus eius ex schola] cepit animum ad Societatis ingressum applicare. Quod ego, cum omnibus modis ei dissuaderem, quod illo non libenter carerem, ego ipse etiam, perspecta illius constantia, ad idem desiderandum et expetendum sum incitatus. Quid multis opus est? Discedit ille Braunsbergam cum magno meo dolore, et dedecore quodam, quod me ille hac in re vicisset, me quasi a seculo devorandum relicto. Et hoc fuit initum vocationis meae » (28).

Amicitia iuvenilis verum et probatum motivum inchoatae et fructuosae vocationis!

Singulare omnimo motivum, at modo plastico praesentatum, adducit in sua narratione notus iam ex suo peccaminoso statu initiali P. Luylier:

« ...Un venerdì di Marzo... mentre che se nandava a la statione a Santo Pietro... se sentì talmente oppresso... che, benchè caminasse, non

sapea quasi che cosa si facesse, come che fosse stato fuora di se, et allora stessa per providenza dedi o sincontrò con gli orfani, che ne ritornavano cantando le letanie, et come volle Idio La Croce, ch'uno di essi portava, avanti gli cascò sopra la fronte, et subito, come se fusse stato svegliato dun profondissimo sonno, cominciò a prorompere nel cuor suo in queste parole con sospirii grandissimi: (Mon dieu, vous m'appelez, fault il, que je face resistance); Idio mio, voi mi chiamate, come farò io residenza: et con quel pensiero seguitò il suo viaggio... » (29).

Classicum demum motivum, id est maxime persuadens uti motivum pro typica vocatione ad Societatem Iesu, exponit summa cum emphasi citatus iam P. Widmanstadius:

« ...Cum autem anno 1552 Viennam venissem, nec multo post in disciplinam Societatis essem traditus, admiratus saepe fui vitae sanctimoniam Patrum nostrorum, praesertim vero R.P.P. Salmeronis, Natalis, et Petri Canisii, qui diversis temporibus Roma in Austriam, Boëmiam, et Polonię missi fuerunt; et aliorum quorundam mihi ignotorum, qui Colonia tunc Romam pedibus iter fecerant: quorum facies robusta, et virilis erat; manus non candidae, et delicatae, sed durae, et nigrae, a sole videlicet exustae; denique tota corporis constitutio patiens laboris, et molestiarum apparebat. Tanta simul eruditio, tanta libertas spiritus, tantus animi candor, et pietas in illis reucebat, ut totam Viennam in admirationem raperent; et ego mihi non vulgares homines, sed Apostolos Dei intueri viderer. Paulatim igitur mutari animo... » (30).

Concludere liceat expositionem primae paragraphi, de motivis scl. inchoantibus, exemplo motivi maxime, ut videtur, occasionali, ideoque modo eximio quasi providentiali. Invenitur in « vocatione » Fr. Ioannis Psarski:

« ...Accidit quodam tempore, ut dum in fluvio, qui Pultouiam alluit, recreationis gratia in cymba navigarem, a quibusdam societatis patribus, qui in ripa cum studiosis aliquot considebant, vocatus; ab eis pia quaedam, et animae maxime utilia audirem. Quo ex sermone tantopere fui incensus, ut de eorum vitae sanctitate assidue cogitare caeperim, ac cum eis vivere desiderarim » (31).

Non est cur multis elucubretur, incoeptam mediantibus motivis inchoantibus, viam vocationis impeditam fuisse diversis difficultatum generibus tam in suo cursu externo, quam in suo fieri interno. Illustrationem sat amplam diversitatis harum difficultatum praestant, quae in secunda paragrapho afferuntur.

Maxime communis ex huiusmodi difficultatibus, quae ut in pluribus inveniebatur, videtur difficultas profluens ex parte parentum et cognatorum. Modo simplici, at multum realisticō,

exhibit eius perniciositatem in sua « vocatione » Fr. Paulus Bauzek:

« ...Venit tandem pater Viennam, cuius, desiderio meo eidem exposito, consensum summis precibus efflagitavi. Ille autem se mihi hac conditione concedere respondet, si mater consentiret, quam tamen aegre molesteque laturam se suspicari dicebat. Reversus pater Viennam me domum secum avexit, et aliquamdiu domi detento variis conditionibus vitae propositis ad aliquam illarum amplectendam me est cohortatus. Ego vero, licet ad nullam animum adiicerem, tamen quod diutius in patria commorarer, propositum et desiderium meum paulatim languere, et frigere sensi » (32).

Longiore fragmento enarrat simile genus difficultatis P. Adamus Almanius. Cuius difficultatis genus in tantum curiosius priore invenitur, quatenus auctum et permixtum circumstantia profluente ex diversitate cultus seu fidei parentum:

« ...Elapso aliquot mensium spacio literas prolixas ex Russia a parentibus accipio: qui me in Societatem propensa esse voluntate odo-  
rati fuerant: quas, dum lego, videor mihi videre patrem fulgurantem  
et increpationibus pertonantem, et talis quibusdam obiurgationum me  
fortissime impetentem. Asserebat ille inter caetera, tum nihil audendum  
filio Patre inconsulto, tum legem divinam praecipere, ut parentes suos  
filii honore debito afficiant, nec latum, ut aiunt, unguem ab ipsorum  
voluntate discedant: propterea nullam causam esse aiebat, quare ad  
Monachos (Jesuitas enim Monachorum ritu vivere opinabatur) relictis  
parentibus, qui orthodoxae Ecclesiae adhacerent, vellem me confer-  
re... » (33).

Haec, ut diximus, difficultas, cum communis inveniatur omnibus temporibus omnibusque locis, non est cur diutius exemplis amplificeretur.

Rarius omnino invenitur in Codice exemplum pro difficultate ex oriente ex parte ipsius ordinis: et hoc sive modo directo illata, ex parte scl. superiorum renuentium admissionem in Societatem, sive modo indirecto, id est ex falsa quadam opinione de Societate nacta vel sparsa.

Curiosum pro ultimo casu exemplum afferit disertis verbis P. Georgius Fricius:

« ...Cum itaque in hac deliberatione vursor [id est cognoscendi jesuitas]: ecce quidam artium Baccalaureus Cracouia Posnaniam venit:  
hic post contractam mecum familiaritatem, animum mihi suum apperuit: et se Pragam ire, ut nomen ibidem Societati daret, velle affirmavit. Cui ergo: Me quidem desiderio eos videndi non parvo teneri,  
sed nihil minus, quam de statu religionis cogitare. Ad quae ille: Ego  
Pragam proficiscar, tu interim meas expecta litteras. Hic paulo post,  
Praga reversus, Cracouia (nihil fallor) datis ad me litteris, Jesuitas

omni humanitate spoliatos; homines opinione doctrinae inflatos: in vestitu ovium lupos esse, perscripsit. His lectis desiderium illud videndi Jesuitas extinctum est » (34).

Simile exemplum, ex inspectis et non bene comprehensis regulis Societatis profluens, invenitur in vocatione P. Broci:

« ...Una tamen videbatur difficilis, [sc. regula], illa nimirum: Quod nemo debeat noctu dormire sine industio. Hoc, inquam, videbatur mihi difficile, qui contrariam habebam conseruidinem; nec posse a me bene servari in caloribus Italiae, quo decreveram proficiisci, religionis ingredienda causa, omnino videbatur » (35).

Classicum exemplum impedimenti directi exorti ex parte ordinis enarrat minutissimis cum circumstantiis et maxime agitato animo notus iam Massimo Milanesi:

« ...et più mi affligge finalmente, che il P. Viceprovinciale stà presente a tutti questi misterii, vede, gusta, et risolve al Cardinale et Nunzio, che non si pensi o parli più del fatto mio, perchè più facile sarebbe vedere lui fuora, che me nella compagnia; onde con questa risposta veramente sbigottito cominciò a pensare come almeno possa pur servire a Dio... » (36).

Non cessavit tamen, recusatione prima accepta, instare et rogare permissionem ingrediendi Societatem tum oraliter, tum etiam scriptis ad Vice Provinciale missis. En immediatus conatum susceptorum fructus eius verbis descriptus:

« ...Esco del Collegio et malvolentieri, che haverei voluto aspettarvi la risposta, ma li buon Padri si ristirrongo nelle spalle et mostrano, che non possono farlo, ne senza dolor puro, come i gesti loro mi significavano. Non vorrei tornare in Corte, mi escuso col Vescouo et lo induco a lassarmi stare alcun poco tempo ritirato per raccorre il frutto dell'Eserciti et aspettare, che la risposta venga. Risponde il P. Provinciale: mi esclude assolutamente della Compagnia, et consiglia per le mie indisposizioni et per l'età, che debba vivermene nelle case paterne, consolandomi, che ancora in quello stato si può servire et fare opera grata a Iddio... » (37).

Non obstantibus tamen hisce renuntiationibus et difficultatibus factus est iesuita; factus est frater, qui 18 annis « medicinae peritus » et « praefectus fabricae » fructuose laboravit in Societate.

Si igitur casu quodam — veniam peto pro hac digressione — cuidam ex praesentibus, ingressum in Societatem Iesu pente- tenti, maximus etiam Societatis Iesu provincialium responde-

ret: semetipsum potius e Societate egressurum, quam petantem ingressurum, fidem huiusmodi assertionibus non esse praestandum — probat casus Massimi Milanesi.

De ceteris dici potest omne inveniri in Codice genus difficultatum exemplatum, quibus impediebatur ordinaria inchoatae vocationis evolutio, sive proveniens ex parte proprii officii: parochia administranda; sive ex parte improvisi casus: equus abiiciens in medio cursu equitem; sive ex parte communitatis ambientis: respectus nationalis; et innumera similia. Omnibus hisce ommissis unicam adhuc liceat afferre difficultatem, quae, etsi solitaria exstet in Codice, tamen videtur classica. Enarrat eam P. Stanislaus Grodicius in tertia persona de seipso loquendo:

« ..Apud matrem itaque viduam manens, septem annis domum et merces curabat, dux interim omnium mundo deditorum iuvenum factus, in sua patria. Cui malo cognati forte obviam ire cupientes, illi persuadere conati sunt, ut uxorem duceret. Ad quam ipse etiam animum appulit, quinto mercanturae suae circiter anno. Et in communi quidem vehementer eius ducendae desiderio noctu et interdiu tenebatur, sed in particulari de singulis cogitans, nulla placebat, (Christo domino pro sua infinita misericordia et admirabili providentia eius suorumque tamquam Architophelis dissipante). Unius tamen puellae desiderio resoluto tenebatur, sed dicere nemini ausus fuit, timens ne repulsam pateretur: erat enim ex Regia civitate una ex praecipuis: cum tamen pater huius puellae, qui unquam alias ipso praesente Posnaniae fuerat, hac de causa solum eo pervenisse tum temporis credatur, ut Stanislaus illi aliquid de filia diceret. Sed, ne id quod animo ardenti clausum tenebat, ore promeret, sola divina factum providentia, certo sibi persuadet » (38).

Classicam, diximus, extare superius citatam difficultatem, quae etsi solitaria in Codice, non tamen solitaria invenitur in vita vocatorum cuiuscumque demum temporis. Deficiente autem ipsa, nec adducta, lacunosa videretur enarratio diversitatis difficultatum, cum constituat unam ex maxime fundamentalibus in natura hominis.

Absolutis paragraphis de motivis inchoantibus, deque diversis difficultatum generibus, tertio loco fragmenta adducimus referentia, quae de ipsa iam « via vocationis », id est de memorato superius processu interno, inveniuntur enarrata in monumentis Codicis.

Et primo quidem loco expedit, ut citetur fragmentum exemplarem exhibens viam. Evolvit illud authentica cum sinceritate

P. Guilhelmus Schepperus in sua autobiographia praebendo hac descriptione classicum schema viae piae, exoptatae in omni candidato ad quamcumque religionem, simulque figurando ea idealē typum candidati, qualem mens fidelium uti unicum imaginat.

« ...In domo paterna — [inchoata iam vocatione] — per magnam aetatis partem, et hyemem totam, permansi: ita tamen, ut ab illis abstractus (Licet frigus esset non parum molestum corpori) in quadam cubiculo, me continerem, et fere non nisi in caena et prandio, ad commune caenaculum venirem. Exercitia mea haec erant: Ante prandium multas orationes vocales tantum (ut puto) fundere; Scripturam Sacram, et Blosium, Marcum Marulum, et similes pios scriptores, legere; ita tamen, ut inter legendum iaculatoris orationibus, frequentius ute-rer: Circa horam 8 aut 9 ad templum me conferebam, ibique frequen-ter, non sine multis lachrymis, tum mea, tum aliorum peccata in memoriā revocabam, divinamque misericordiam implorabam, fere usque ad horam 12. Hora 12 prandium sumebam non sine anxietate et variis scrupulis, nam cum famelico omnia saperent optime, illam naturalem delectationem, peccatum frequenter credebam, meque non parum postea excruciatbam. A prandio saepius infirmos et pauperes invisebam, et ad patientiam, quibus poteram rationibus, exhortabar; domum reversus, usque ad caenam vel orabam, vel legebam, idem (ut puto) a caena faciebam » (39).

En exemplum classicum vocationis evolventis se et perfici-entis in vita quotidiana. Proh dolor exstat unicum in hac sua forma in tota collectione Codicis. Caeterae animi viae vocationum, quae inveniuntur enarratae in Codice, differunt non exigue ab hoc classico exemplari. Nullum in ipsis praesentatur schema exercitiorum omnimode perfectum, nulla in ipsis har-monica continuitas demonstratur. Attamen, etsi sub hoc respectu dicendae videantur oppositae classico exemplari P. Schep-peri, nihilominus uti verae accipiendae sint et authenticae viae vocationis, quia uti tales exercebantur et vivebantur a singulis candidatis, et uti tales absolvebantur positivo eventu consecutae finaliter vocationis.

Commune sub hoc respectu, etsi omnino personale, inveni-tur exemplum viae adductum a P. Grodicio, quem nuper audi-vimus referentem suam corde imbutam difficultatem.

« ...Post longam tandem et frequentem de uxore cogitationem, quadam vice dum intensius cogitaret, quodque finem non inveniret turbaretur, ex improviso deus per angelum in mente eius dixisse creditur: Quid si mundo et mercatura relicta, deo servires? Quam cogitationem dulcedo est subsequuta: sed risu et excepta et profiligata tum fuit, quae id suaderet, quod et statui illi, et desiderio eius, et habituatae in malis vitiae contrarium tantopere fuit, et plane impossibile videretur.

Non cessavit tamen dominus stimulis eum frequentioribus stimulare, quibus uno anno et dimidio restitit, et tam rationibus quam vitiis profligare conatus est, ut obstupescere libeat, cur non audiverit illud: Curavimus Babilonem, et non est sanata, derelinquamus eam. Quinimo magis recalcitranti, stimulus maior opponebatur, qui tantopere illum pungebat, ut et lachrimas frequentissimas excuteret, et ad devotiones insolitas eleemosinasque incitaret, et (quo se imprimis adiutum credit) in dimidia nocte saepissime e lecto exilire, orationem frequentem cum lachrimis in frigoribus intensis, solo in indusio, per non modicum temporis spatium fundere plane cogeret. Hocque imprimis menti illius dedicerat deus, ut quod bonum aliquando semel faceret, piaculum reputaret, non repetere. Quare et vigilias frequentiores (etsi nonnunquam in multam noctem cum potui tum saltibus effrenatis operam dans sederet) subiit, et saepius in verba illa prorupit: Domine, quid me vis facere? » (40).

Incredibile vero omni ex parte et summo in gradu phantasticum videtur sonare fragmentum, quo suam viam vocationis delineat P. Albertus Praeuodius:

« ...Puer, frequenter de certo statu vitae cogitare solebam, verum postquam didicissem a parentibus, quemadmodum ipsi, antequam natus forem, consecrassent me domino Deo ad cultum ipsius,... ex eo tempore coepi attentius cogitare, de ingressu alicuius Religionis. Anno aetatis meae circiter 22, cum essem in quodam oppido, ubi maior pars civium haeresi Lutheranae esset contaminata, vix ibi sedem fixi, et ecce peste corripior,... et apud quendam haereticum per aliquot hebdomadas decumbo, et ita graviter, ut iam plane de vita et salute mea desperarent. Ibi ego, sublati in coelum manibus, tacite voevo B. V. Mariae, si mihi vita diuturnior concederetur, peregrinationem in montem Czestochowa, et post ingressum in Religionem aliquam. En praesto adest misericordia Dei: nam vix finiveram orationem, statim omnem dolorem et vim morbi ita sensi mitigatam; ut protinus surrexerim ex lecto sanus, et domino Deo gratias, quas potui, egerim, recitando 7 psalmos poenitentiae. Pristina igitur sanitate recuperata, promissi oblitus, quod debeo statim solvere, negligo. Verum quid fit? Ecce Deus iterum alia via me morbo promissi admonet et ad votum reddendum compellit; nam vix praete-reunt 5 vel 6 menses et rursus in summum vitae et salutis periculum venio. Quidam stricto gladio in me irruit, et dum clamo ne percutiat, mentem ad Deum sublevo: et auxilium ac opem imploro. Et iterum aliis multis, qui mecum erant, dispersis, et duobus fere interfectis, solus ex tanto et tam praesenti vitae periculo liberor. Sed nec haec Divina admonitio sufficiebat. Nam paulo post, parum abfuit, quin in sylva quadam a quinque rusticis, qui eam custodiebant, mactarer; pectore enim excepti securim maxima vi projectam: parum admodum laesus fui; deinde pallio et thorace exutus, ligatis post tergum manibus, securi graviter in facie contusus, iam sanguine plenus, gladio aliquoties in vultu vix non transfossus. Et hic iterum cum fletu ad pedes misericordis matris Virginis Mariae et S. Laurentii confugio, ex toto cordis affectu promittens iam, si me Dominus Deus ex hoc discrimine salutis eripuerit, Religionem me ingressurum et Domino Deo quoad vixer in ea servitum. O bonitas infinita! iterum opera quorundam Polonorum, qui me sine omni causa ita miserabiliter constrictum, et vulneratum cognoscentes, (casu enim in eum locum venerant) solutum, liberum abire iusserunt. Adhuc differo, quod promisi... » (41).

Si litteratus quidam homo, enarraret huiusmodi viam vocationis in composita a semetipso fabula fictitia, subrisu lectores sceptico disputarent huiusmodi agglomerationem factorum et reactionum psychicarum. In autobiography P. Praeuodii inventiuntur facta allata uti veritas accersita et simul lucidum pro multis exemplum.

Omnium tamen exemplorum, viam illustrantium vocationis, maxime commovens videtur extare historia figurata verbis P. Gabrielis Pawłowski, futuri in Suetia apostoli, cuius allegatione concludi liceat seriem fragmentorum de « via vocationis » tractantium.

« ...Voluit autem pater, ut haereticorum scholas frequentarem, quod ego per duos dies quidem feci, sed tertia die ad parochiam, ubi tunc cantabatur sacrum, me contuli, et ingressus chorum cecini cum P. Assermano. Quarta die itaque in schola accusor, quod fuissem apud Jesuitas et vapulavi castigatus bene,... Cum igitur ita ab omnibus vexarer, a praeceptoribus virgis caederer, contumelias afficerer, ex schola aufugio et eo ad Dominum Seuerinum. Petii, ut me aliquamdiu apud se retinere vellet, sicut et fecit; nam duas septimanas mansi apud illum. Tandem accusatus sum apud consulem, quod parens meus me illi commendasset, et ita coactus sum apud illos manere... In sequente Sabbato die pedes in patriam, nullo inscio, uno paupere, qui cibum capiebat apud haereticos, comitatus, prefectus sum. Et quia itineris ignari fuimus, molestias multas sustinuimus et egregie fatigatos, panem etiam quo vesceremur emendicare oportebat. Hoc autem accidit tempore Quadragesimali, cum annos natus essem duodecim. Cum iam esse domi omnium rerum satur, rursus a parente, ut me Bransbergam mittat et ingredi Societatem concedat, obnixe peto. Quod cum ille recusaret, ad matrem accurreo supplex, ut mihi a patre facultatem ipsa impetreret, sed frusta. Et tandem post medium annum eo missus sum, sine consensu tamen amplectendi Societatis institutum Bransbergae. Vix maneo per medium annum et iterum aliquoties per literas peto, ut liceat mihi ingredi Societatem. Sed cum nihil mihi responderet, tandem accipio equum hospitis et proficiscor solus in patriam. Parens me viso admiratur... amplius denegare, quod petebam, non potuit » (42).

Nemo est cui non placeret hac enarratione descriptus character puerilis; nemo cui non se imposuisset vis et ardor huiusmodi iuvenilis vocationis; attamen nemini huiusmodi « via » videtur posse consuli uti proprie exemplaris et omni ex parte imitabilis.

Speciale attentionem postulant viae vocationum, quibus incedebant candidati ad statum fratris in Societate Iesu peragendum. Elementum characteristicum, quod mentem considerantem eorum curriculum vitae afficit, videntur esse circumstantiae seu necessitates oeconomico-materiales, quae, sicuti motiva

presumuntur inchoantia eorum viam vocationis, sic etiam concomitantia videntur toti eorum evolutioni usque ad ultimam impletionem.

Breviter, at omni cum circumspectione, enarrat eventum suaे vocationis Fr. Michael Regiomontanus:

« ...pistoriam artem addidici, qua etiam annos aliquot huc illucque discurrens iam exercueram. Dum vero in diversa loca rapior interioribus animi stimulis exagitatus, dum laborem quaero, nec invenio, Bransbergam perveni, ubi ad me aliquando accessit Oeconomus Collegii ex me amice ac modeste sciscitans, quid scirem et si vellem in Collegio operam meam locare. Quod alienori tunc essem a personis Societatis animo, nihil tunc illi respondi. Sed dum interea variis pertentatis, dum nihil ex voto succedit, tandem ad Collegium venio, ubi primum ad Catholicam fidem ex Lutherana perfidia traductus sum, et pietate et sanctitate fratrum Societatis ita, ut in eandem admitterer ad petendum permotus fui » (43).

Longiorem contexit de sua « via vocationis » compositionem Fr. Laurentius Kersten, quam mediis ex rebus suscipimus:

« ...rursus artificio quod ante didiceram me trado, et laboris quae-rendi causa in alias regiones proficiscor, et tandem, qui mea opera indigeat, reperio neminem. Sic tandem Wormiditum delatus, inde Braunsbergam, hinc vero Warmiam devenio, et quod magis animum excruciat Warmiae mihi res meae furto ablatae sunt. Igitur cum Wormiditum cogitarem Braunsberga, et per viam publicam tristis incederem, civis quidam Braunsbergensis, qui Warmiam ibat, mihi occurrit, et post salutationem interrogat, quo tenderem, cui, cum ego meum casum exponerem, suasis ille mihi Braunsbergae, ut ad Collegium diverterem, et spem mihi fecit, ibi me voti compotem fore. Ego quamvis abhorrerem a Jesuitis et etiam laborare apud ipsos timerem, ne fierem Catholicus, huius tamen rationibus persuasus, maxime quod ille afferret illos nemini adferre vim, ac proinde nihil esse periculi, quaerens Collegii portam, in templum ingredior, qua de causa gravem in me cogitationum exsurgentium pugnam sentio, tam suadentium ut ingrederer et periculum facerem, quam idem dissuadentium. Tandem, cum iam omnino recedere vellem, ecce venit puer, qui ad Convictores ibat. Hunc interrogo, an per illam ianuam pateat aditus in Collegium. Quo affirmante pulsavi, et ianitorem venientem, num opera ipsis mea esset necessaria sum percunctatus. Qui, quod me non intelligeret, emptorem accersit. Qui me in Collegium adductum et omnibus rebus diligenter inquisitis ad superiorem meum negotium detulit; qui me hac conditione recepit, ne ex Collegio egressus, illis qui in civitate viverent, essem familiaris. Quod, quia mihi non displicebat, lubens consensi. Hoc modo ab errore, in quo fere decennium viveram, sum liberatus et gratia Dei conversus ad fidem catholicam opera fratrum, qui ad me suis temporibus mittebantur » (44).

Relatis sic fragmentis de « via vocationis », quae videbantur maxime charateristica, perutile dicendum concludere adhuc velle paragraphum hanc tertiam mentione facta de via physica

vocationis, id est de via et deambulatione pedibus peracta, qua currere expediebat singulis candidatis ad suum in ordinem ingressum adipiscendum.

Maxime instructivum hac in serie apparet fragmentum desumptum ex vocatione P. A. Broci. En quae refert de sua via physica annis 1564-5 peracta:

« ... Rediens vero ex Anglia non tam armorum vi, quam proditione nautarum, quorum navi vehebar, deveni in manus gallorum, et abductus sum captivus in gallia. Bellum enim tunc erat inter Anglos et gallos propter portum gratiae ab Anglis ceptum. Mansi igitur captivus per totam quadragesimam inter nequissimos Calvinistas... » (45).

Et enarrato brevi episodio suae in Gallia commorationis subiungit immediate:

« ... Initio septembbris anni 1564 iter cum aliis eiusdem propositi Romam versus arripi. Sed cum ad Italiam ventus est, nulli patebat aditus ad Mediolanensem civitatem, propter pestem in Gallia et Germania ubique fere grassantem. Neque quidque ponderis apud Italos habebant literae sanitatis, quas ostendimus. Unde in quadam civitate, in ipsis finibus Italiae ablegati sumus, in vineam quandam, sanitatis probandae causa. Itaque mansimus dies 14 circiter. Ubi ego in gravem incidi infirmitatem, ex qua integros tres menses Mediolani decubui infirmus. Quarto demum mense, precibus beatae Virginis Mariae, ut pie credo, convalui et iter incepturn perficere conor. Nec defuit conatus deus, qui me Romam incoludem perduxit... » (46)

Non minus instructivum, etsi privatum omni apparatu eventuum historicorum, exstat exemplum viae physicae allatum a P. Petro Fabricio:

« ... itineri me — [id est Pultoviam versus ad domum Societatis] — pedes, cum sartoribus illis accinxii. Erat iter illud molestum nobis atque difficile, tum quod nunquam pedes tot milliaribus peregrinari consueveram; tum quod ob frequentes pluvias, pedes aegre admodum ex terra illa viscosa levare et extrahere potuimus. Quae causa etiam fuit, ut me saepius in illis molestiis, suscepti itineris poeniteret, atque de redditu etiam cogitarem... Venimus tandem Varsauiam; ubi comites illos reliqui, et de alis, qui mecum Pultouiam proficiserentur, cogitare coepi; sed cum nullus occurreret, ipse pedes iterum, iter illud incognitum, ubi ter aquas traiicere me oportuit, confeci » (47).

Futuris tamen sociis Societatis Iesu contigebant viae physicae etiam plenae lucis et iucundarum sortium. Sic saltem eruit ex relatibus a P. Ioanne Parvo.

« ... Verum illis omnibus difficultatibus et impedimentis Divina gratia et favore superatis, locis etiam religiosis quibusdam in Polonia tum temporis visitatis, tandem aliquando Posnania Romam versus iter

alienissimo tempore, extrema videlicet hyeme, quatuor eiusdem proposit socii, tota pene inspectante civitate, non paucis etiam deducentibus, arripimus. Quod quidem adeo nobis per Dei gratiam prosperum ac faustum fuit: ut nullo graviori incommodo, nulla pene itineris molestia affecti, aura etiam ipsa quodammodo, et elementis omnibus, nostro instituto faventibus, Romam tandem, extrema Quadragesima, Anno Christi 1571 pervenerimus... » (48).

Synthetizando conclusiones, quae ex allatis in secundo titulo fragmentis et factis profluunt, dicendum videtur praeprimis adductam viam vocationis quam maxime alienam esse a determinato quodam schemate sive doctrinali et methodico, sive etiam ascetivo. Unusquisque enim allatorum in Codice candidatorum posset sua facere, quae iam a Terentio prolata fuerant: « *Homo sum: humani nihil a me alienum puto* ». Omnia enim in allatis exemplis variantur. Omnia fluunt fluctuatione quam maxime inopinata et inexpectata. Omnia quodammodo offendunt praestabilitam quamcumque harmoniam et qualecumque excogitatum sistema perfectae viae vocationis, constituuntque exhibitis in iis factis partem maxime oppositam harmonicae viae vocationis et quodammodo eius denegationem. Nihilominus etiam in hac, quam maxima, varietate mediorum et viarum inveniri possunt quaedam elementa communia, quae quasi nucleum quoddam constituunt pro definienda communi « via vocationis ». Reduci vero posse videntur ad sequentia duo: anhelatio continuata ad superiora, nec non usus et applicatio quorumdam mediorum spiritualium; utrumque vero adhibitum secundum propriam uniuscumque necessitatem et indigentiam nec non secundum diversas circumstantias animarum et temporis.

\* \* \*

Proponenda remanet adhuc materia pro tertio titulo: fragmenta scl. et excerpta tractantia de momento decisivo vocationis. Sub nomine momenti decisivi, ut iam innuimus, intelligitur illud instans in processu evolventis se viae vocationis, quo voluntas candidati, vel generaliter loquendo dispositio cordis, semetipsam inclinat ac determinat ad statum religiosum amplectendum, seu quo pronuntiat suum respectivum « fiat », suum « sic volo », suum « ingredior ».

A priori circumstantias discutiendo pro huiusmodi momento decisivo summopere postularetur et exoptaretur, ut huiusmodi momentum decisivum — cum agatur de candidatis ad Societatem Iesu — in illud instans viae vocationis incidat, quo dictus candidatus semetipsum maxime ad mentem Instituti Societatis Iesu probaverit, sibique quaestione posuerit aptusne sit necne: id est tempore exercitiorum spiritualium a S. Ignatio compositis. Fatendum revera perplura inveniri huiusmodi momentorum decisivorum exempla in Codice, quae conceptam exercitiorum spiritualium tempore arguunt electionem.

Bis iam citatus P. Luylier momentum suae decisionis tempore exercitiorum spiritualium habitum unica eaque perlonga phrase, symbolizante probabiliter characterem inspiratorium descriptionis, exhibet:

« ...finalmente fece tanta instantia, che gli fu concessa una camera al Collegio, ove stette qualche tempo come mezzo sepolto et senza esser molto visitato dal Signore. Ma il terzo giorno come resuscitato ecco, che se gli rapresenta nella memoria l'istoria della dona Samaritana et particolarmente le parole che gli disse Christo Nostro Signore: Mullier si scires donum Dei. Quali dopo havere meditate et ruminare, secondo chil Spirito Santo se degnò di comunicargli gratia, se senti in un tratto quasi totus mutatus in alium hominem et, come resuscitato con Christo, quae sursum sunt quaerere incipiebat, non amplius quae super terram apparent. Et li stesso giorno nella sua meditazione hebbe tanto gusto et consolatione, che sensibilmente gli parea, chil cuor suo ardesse tutto di fuoco et massime ascoltando il parlar del Spirito Santo interiormente con molte altre soavissime, ma principalmente con queste amorose et affettuose parole: fili, praebe mihi cor tuum. Onde fu talmente mosso et spinto ad abbandonare il mondo et seguire Christo, che cominciò alhora a sentire ferventissimi desiderii d'entrar in religione » (49).

Non minore cum emphasi, summopere sublimata et inspirata, enarrat suum momentum decisivum, conceptum currentibus diebus exercitiorum spiritualium, notus e superius allatis citationibus P. Christophorus a Finibus:

« ...Quare duabus hebdomadis in dictis exercitiis me exercui: in quibus hoc mihi contigit, ut feria Quinta magna hebdomadae sanctae, cum sub noctem mens mea valde conturbata, quasi dolores inferni praesentiret, atque prae magna angustia et cruciatu cordis, cum desolatione vehementi, paulo post etiam corpus dissolutum iri videbatur velut non valens resistere tantae passioni: in tali dolore, inquam, mihi accidit, ut cum in diffidentiam fere iam labi me putarem, nova quadam consolatione divinitus, ut pie credo, et ad Dei honorem affirmare possum, (cum illud mihi soli in cubiculo circa medium noctem supra lectum ex lassitudine recumbenti et nullo homine sublevante vel consolante me id contigerit) recrearer et confortarer. In qua consolatione velut

clariora quadam luce mentis exorta, tenebrasque omnes cordis dispellente, de vitae statu amplectendo cogitavi, et tunc primum de Societate incidit cogitatio ingredienda sublatis dubiis, quae tunc repente occurrabant, et quoque difficultatibus nonnullis, ita ut Societatem tunc elegerim cum spe velle et posse me omnia Spiritu Sancto sic mihi promittente et vires addente ad institutum hoc Societatis, de qua antea nihil, quantum recordor, cogitaveram, vel nullo affectu trahebar ad eam... » (50)

Utraque superius allata descriptio momenti decisivi culmen videtur ascendere artis narroriae simulque cacumen rationalis elevationis mentis in suo ad Deum servitio suscipiendo. Psychologice enim considerata videtur omni ex parte perfecta et completa; spiritualiter vero analyzata dicenda videtur unica et excellens. Neque scitur, eam legendō, quid magis in ea admirandum limpiditas scl. styli an exactitudo in repraesentandis motibus animae; habilitas in perficienda delineatione ipsiusmet momenti decisivi, an claritas simulque sublimitas in praesentatione proprii « fiat ».

Momentum decisivum extra exercitia spiritualia conceptum describit magna cum simplicitate, quamvis non privata elementis commoventibus, illiteratus, ut videtur, Fr. Paulus Bauzek.

« ...Quibus — [litteris scl. permissionis a parente acceptis — lectis, in Collegio manere iussus sum, et praescripto me tempore ad confessionem et communionem sacram praeparare. Quibus perfectis tam evidenter Domini creatoris mei, ad cor mihi loquentis in haec verba audivi, ut nihil evidenter esse posset: Hic maneas; totum te enim habere volo... » (51)

Non deest etiam in Codice testimonium pro contradictoria quasi in seipso declaratione, qua candidatus ad Societatem Iesu — P. Ioannes Wierus — aperte fatetur se proprie nescire nec scivisse tempus nec circumstantias momenti decisivi.

« ...Nescio, Deus scit, quomodo tam cito fuerim mutatus, cum ab ineunte aetate alienissimus a religione, et nunquam eo in patria a Monachis, a quibus saepius clam tentatus fui, induci potuerim... » (52).

Quo cum exemplo finire liceat expositionem tertii tituli.

In margine allatorum in hoc tertio titulo fragmentorum recordanda videtur doctrina summi auctoris omnis vocationis Christi Domini, eiusque intimatio data apostolis verbis: « *Non vos estis qui me elegistis, sed ego elegi vos* » (53). Simulque

bene percipiendum factum istud quod in omni ex allatis fragmentis momentum decisivum successerit clare perceptae voci Dei primo vocantis:

« tum evidentem Domini creatoris mei ad cor mihi loquentis vocem... audivi »;  
« il parlar del Spirito Santo interiormente... (con queste parole)...: Fili, praebi mihi cor tuum »;  
« Deus scit quomodo tam cito fuerim mutatus »;  
« ad eumque statum me perduxit »;  
« velut clariore quadam luce mentis exorta ».

In genere tamen dicendum est ex allatis documentis patere Divinam Providentiam in electione et vocatione futurorum membrorum Societatis Iesu non processisse modo quodam communi aut via uniformi, fixis scl. normata legibus, sed omni possibili modo. Cuius facti quasi reciprocam repercussionem inveniri praesumitur in ignatiana adnotatione « *non eodem colle* » omnes conducendos esse in via spirituali.

\* \* \*

In generali vero conclusione totius praelectionis dicendum videtur Codicem autobiographiarum actu praesentatum auri-fodinam praestare pro profundiore indagatione scientifica circa vias Domini, quibus pulsat ad cor et quaerit ut aperiatur. Et hoc imprimis pro ipsa doctrina « de vocatione religiosa et sacerdotali » perficienda atque firmo superstruenda fundamento empirico (54); ulterius vero pro amplio scientiarum specialium campo notis et inopinatis factis locupletando: pro psychologia scl. sive rationali sive empirica; pro sociologia, maxime ecclesiastica; pro historia demum in sua parte culturali et praesertim consuetudinaria spectata; pro diversis demum generibus scientiarum adiutricium, uti sunt chronologia, bibliographia, geographia etc. Ultimo demum loco via sterni videtur nova ad cognoscendam possibilitatem et realitatem vigentis in Europa XVI saeculi cuiusdam unitatis irrefragibilis, in qua et lingua inveniebatur communis et amicalis, et finis aspirationum identicus et sublimis, et via ad ipsum prosequendum fraterna, etsi ardua, et nisus communis, ut omnium miseriis sublevaretur tandem modo efficacissimo.

Concludere tandem liceat praelectionem extraordinario exemplo, quo miro in modo illustratur agitatum ultimo loco momentum decisivum vocationis simulque incomprehensibilitas viarum Domini, quibus incedit ad eligendos sibi discipulos.

« ...Contigit namque eo die — refert in sua vocatione Baltasar Gercke — res equidem iucunda et mirabilis, quae sic se habet. Paucis ante diebus Fratres quidam Societatis ex alio Collegio in Pultouienese venerant, inter quos unus nondum Societatis habitu induitus fuerat, qui mecum proprio nomine conveniebat. Ei, ut Magister quidam, mei amans, vestes Societatis more et pileum quadratum daret, R. P. Rector iusserat. Ille vero, non bene intellecta Patris sententia, ad me, expectantem P. Rectorem, venit et in locum, ubi vestes reservabantur, celebriter introduxit. Ego vero mirabar, quidnam mecum agere vellet. Jubebat itaque vestitum deponere meum; querenti mihi causam non respondebat, sed instabat, ut deponerem. Feci quod iussit. Ille me veste societatis induit; at cum longa esset, me, cum in altiori loco constituisset, quod excedebat abscidit, deinde quadratum pileum capiti meo imposuit. Atque sic vestitum in hipocaustum quoddam me deduxit. Haec cum ficeret flebam, dicens: Deus bone, quid est hoc quod me facitis Jesuitam. Ille vero me, pariter ridendo, solabatur. Deinde accessit superiores et facto suo, meoque fletu, exposito eos recreavit. Interea vero dum ille Magister ad superiores iret, venientes ad me alii pueri Collegii residentes dicebant: Ecce parvus Jesuita. Quibus respondebam: Quid vultis — divinae id est voluntatis, cui non oportet me repugnare. Bene factum est » (55)